Pierwszym omówionym pytaniem jest kwestia: „gdzie był Bóg, zanim stworzył niebo i ziemię?”. Autor wykazuje sprzeczność kryjącą się we wprowadzeniu kategorii czasu i miejsca do opisu stanu, który był przed zaistnieniem tych kategorii. Przed stworzeniem nieba i ziemi nie było bowiem miejsca ani czasu. Kuzańczyk na tyle mocno podkreśla absurd tego pytania, że nie waha się użyć paradoksalnego stwierdzenia, że Boga nie było.

Stąd jeżeli na pytanie, gdzie był Bóg, zanim stworzył niebo i ziemię, odpowiedziałoby się, że Go nie było – «weźmy» na rozum: zaiste, jeśli byłby, byłby w czasie; «słowo» „był” jest bowiem «określeniem» jakiegoś czasu, a czasu jeszcze nie było — to odpowiedź «taka» nie byłaby rażąca⁴⁵.

⁴¹ „Hoc exemplo esse manus poteris te iuvare transeundo ad esse universi et de illo in causam sui esse, sicut si de esse manus ad causam sui esse, scilicet intellectum, respiceres, qui est principium et finis esse manus”. Ibid., 20,18–22.

⁴² „Primus: Deus non potuit mundum creare, quia ante mundum et tempus non fuit prius. Secundus: Concedi potest quod mundus fuit ab eterno etc.” Cyt. za: Josef KOCH, „Literarhistorische Einleitung”, w: NIKOLAUS VON KUES, *Vier Predigten*, 51.

⁴³ „Deus non potuit mundum prius creare, quia ante mundum et tempus non fuit prius”. MEISTER ECKHART, *Expositio*, 214, 180,5–6.

⁴⁴ „Concedi potest quod mundus fuit ab aeterno”. Ibid., 216, 181,7.

⁴⁵ „Unde si ad quaestionem, ubi fuit Deus, antequam crearet caelum et terram, responderetur, quod non fuit, ad intellectum: quia si fuisset, fuisset in tempore; fuit enim est alicuius temporis, quod nondum erat, non esset absona responsio”. NICOLAUS DE CUSA, *Sermo CCXVI*, 21,10–15.

Zdaje się, że Kuzańczyk podkreśla tutaj czasowy aspekt użytego czasownika. *Fuit* jako forma czasu przeszłego dokonanego (*perfectum*) wskazuje, że jakiś czas musiał istnieć. Błędem jest zatem twierdzić, że Bóg był, Bóg bowiem zawsze i jedynie jest. Jak wynika z wcześniejszych rozważań, Bóg jest wiecznym teraz, wieczną terażniejszością, dlatego mówienie o Nim w innym kontekście czasowym niż terażniejszy jest błędem. Jeszcze wyraźniej widać tę sprzeczność (*contradictio*), gdy podstawia się pod pojęcie Boga pojęcie wieczności. Nieczasowość jest pewną formą ogólnej niewyraźności Boga i nieprzystawalności naszego języka do mówienia o Nim, co jest szczególnie podkreślane w nurcie teologii apofatycznej. Dlatego powiedzenie, że Bóg nie był, jest tak naprawdę równie usprawiedliwione, jak mówienie, że Bóg nie jest. Pierwsze odnosi się do nieadekwatności kategorii czasu do Boga, drugie odnosi się do nieadekwatności kategorii bytu. Jak można się domyślić, owa rzekomo *absona responsio*, której broni Kuzańczyk, jest potępnym twierdzeniem Mistrza Eckharta.